
del art. 44 del Reglamento de Gestión Urbanística y de lo previsto
en el apartado 2.d del art. 6, del Decreto 187/1995, de 14 de no-
viembre (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre de 1995), somete a
información pública durante el plazo de 20 días el siguiente asunto:

«Campamento de tiempo libre. Situación: Parcela 104, paraje “Las
Majadillas”. Promotor : José María Carlero Ramos. Cuacos de Yuste.»

El expediente estará expuesto durante el plazo citado en la Conse-
jería de Medio Ambiente, Urbanismo y Turismo, Servicio Territorial
de Cáceres, calle Gómez Becerra, 21, en Cáceres.

Cáceres, 6 de mayo de 1999.–El Presidente de la Comisión, MI-
GUEL MADERA DONOSO.

ANUNCIO de 12 de enero de 2001, sobre
invernadero laboratorio para cría de alevines
de tencas. Situación: Finca «Vega de la
Barca». Promotor: Hermanos Durán López,
C.B., en Valdeobispo.

El Presidente de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territo-
rio de Extremadura, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2.º
del art. 44 del Reglamento de Gestión Urbanística y de lo previsto
en el apartado 2.d del art. 6, del Decreto 187/1995, de 14 de no-
viembre (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre de 1995), somete a
información pública durante el plazo de 20 días el siguiente asunto:

«Invernadero laboratorio para cría de alevines de tencas. Situación:
Finca “Vega de la Barca”. Promotor: Hermanos Durán López, C.B.
Valdeobispo.»

El expediente estará expuesto durante el plazo citado en la Conse-
jería de Vivienda, Urbanismo y Transportes, Servicio Territorial de
Cáceres, calle Gómez Becerra, 21, en Cáceres.

Mérida, 12 de enero de 2001.–El Presidente de la Comisión de Ur-
banismo y Ordenación del Territorio, MATIAS MARTINEZ-PEREDA SOTO.

CONSEJERIA DE CULTURA

ANUNCIO de 31 de enero de 2001, sobre
notificación del Acuerdo de Incoación y
nombramiento de Instructor del expediente
sancionador seguido contra D. Juan Antonio

Díaz Nieto por infracción en materia de
Patrimonio Histórico y Cultural de
Extremadura.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinata-
rio la notificación del Acuerdo de Incoación y nombramiento de
instructor del expediente sancionador, seguido contra D. Juan Anto-
nio Díaz Nieto, por infracción en materia de Patrimonio Histórico
y Cultural de Extremadura, se procede a su publicación en el Dia-
rio Oficial de Extremadura, de conformidad con el artículo 59.4 de
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Co-
mún, modificada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

Mérida, a 31 de enero de 2001.–El Instructor, HIPOLITO GUILLEN
REGODON.

 
RESOLUCION DEL ILMO. SR. DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO
CULTURAL POR LA QUE SE ACUERDA INCOAR EXPEDIENTE SANCIO-
NADOR Y NOMBRAR INSTRUCTOR CONTRA D. JUAN ANTONIO DIAZ
NIETO POR INFRACCION EN MATERIA DE PATRIMONIO HISTORICO Y
CULTURAL DE EXTREMADURA

ANTECEDENTES DE HECHO

UNICO.–Por denuncia de la Dirección General de la Guardia Civil,
131.ª Comandancia, patrulla de Arroyo de San Serván, se ha tenido
conocimiento de los siguientes hechos:

1.–El día 5 de diciembre de 2000, a las 18,30 horas, por parte
de los componentes de la Guardia Civil que prestaban servicio en
el paraje «Las Rozas», término municipal de Mérida (Badajoz),
–yacimientos arqueológicos– procedieron a la identificación de
una persona que se encontraba en dicho paraje utilizando un de-
tector de metales, para la búsqueda de restos arqueológicos, sin
contar con la autorización administrativa correspondiente.

2.–Se comprueba por los miembros de la Guardia Civil, que el de-
nunciado porta detector de metales, marca Minelab, modelo Explo-
re, y números de serie XF03511.

3.–De la identificación practicada por la Guardia Civil resultó ser D.
JUAN ANTONIO DIAZ NIETO, con D.N.I. n.º 52.358.276 y con domici-
lio en C/. San José, s/n, de la localidad de Santa Amalia (Badajoz),
el cual se encontraba haciendo uso de un detector de metales.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.–Tales hechos pudieran ser constitutivos de infracción tipifi-
cada en el artículo 92.2 d) de la Ley 2/1999, de 29 de marzo, de
Patrimonio Histórico y Cultural de Extremadura por el incumplimien-

1198 8 Febrero 2001 D.O.E.—Número 16



to de cualquier obligación de carácter formal contenida en esta Ley,
en relación con el artículo 56 de la mencionada Ley 2/1999, y con
los artículos 2 y 5 del Decreto 37/1997, de 18 de marzo, sobre
prospecciones arqueológicas y utilización de aparatos detectores de
metales en actividades que afecten al Patrimonio Arqueológico de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, así como con los artículos 1,
apartado 1.1, y 16 del Decreto 93/1997, de 1 de julio, por el que
se regula la actividad arqueológica en la Comunidad Autónoma de
Extremadura. Para tal infracción se establece, en los casos en que el
daño causado al Patrimonio Histórico y Cultural de Extremadura
pueda ser evaluado económicamente, la infracción administrativa será
sancionada con una multa de entre una y cuatro veces el valor de
los daños causados, o bien multa de hasta 10 millones de pesetas si
no fuere cuantificable tal daño, como previene el artículo 94.1 y 2
a) de la Ley 2/1999, de 29 de marzo.

De tal infracción pudiera ser responsable D. JUAN ANTONIO DIAZ
NIETO.

SEGUNDO.–El procedimiento se substanciará de acuerdo con los
trámites previstos en el Decreto 9/1994, de 8 de febrero, por el
que se aprueba el Reglamento sobre el Procedimiento Sancionador
de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

TERCERO.–Por Orden de 1 de octubre de 1999, sobre delegación
en la Dirección General de Patrimonio cultural de la competencia
en la incoación del procedimiento sancionador. Publicada en el
D.O.E. n.º 126, de 28 de octubre.

En virtud de los preceptos legales reseñados y demás de general
aplicación, el Director General de Patrimonio Cultural

A C U E R D A

1.º - «Incoar procedimiento sancionador contra D. JUAN ANTONIO
DIAZ NIETO».

2.º - «Designar instructor del procedimiento a D. HIPOLITO GUI-
LLEN REGODON, funcionario de la Consejería de Cultura».

3.º - «Notificar al expedientado, instructor y a la Comandancia
de la Dirección General de la Guardia Civil denunciante en cum-
plimiento de los artículos 58 y 59 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común, a los efectos
oportunos. Así como se manifiesten si están incursos en alguna
de las causas de abstención o recusación contempladas en los
artículos 28 y 29 de la citada Ley». Mérida, 20 de diciembre
del 2000. EL DIRECTOR GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL,
Fdo.: Francisco Pérez Urbán.

ANUNCIO de 31 de enero de 2001, sobre
notificación del Pliego de Cargos del
expediente sancionador seguido contra
D. Juan Antonio Díaz Nieto por infracción en
materia de Patrimonio Histórico y Cultural
de Extremadura.

No habiendo sido posible practicar en el domicilio de su destinatario
la notificación del Pliego de Cargos del expediente sancionador, se-
guido contra D. Juan Antonio Díaz Nieto, por infracción en materia
de Patrimonio Histórico y Cultural de Extremadura, se procede a su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura, de conformidad con
el artículo 59.4 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, modificada por Ley 4/1999, de 13 de enero.

Mérida, a 31 de enero de 2001.–El Instructor, HIPOLITO GUILLEN
REGODON.

En el procedimiento seguido frente a D. JUAN ANTONIO DIAZ NIETO,
por infracción del artículo 92.2 d) en relación con el artículo 56
de la Ley 2/1999, de 29 de marzo, de Patrimonio Histórico y Cul-
tural de Extremadura, a la vista de las actuaciones practicadas y
de los datos que obran en el expediente incoado, se formula el si-
guiente Pliego de Cargos que se sustenta en los siguientes hechos:

HECHO IMPUTADO

Haber sido sorprendido, por la patrulla del Seprona de la localidad
de Arroyo de San Serván, el día 5 de diciembre de 2000, a las
18,30 horas, realizando prospecciones arqueológicas en el paraje:
«Las Rozas», término municipal de Mérida (Badajoz).

Estos hechos pudieran ser tipificados de la siguiente forma:

– Infracción de la Ley 2/1999, de 29 de marzo, de Patrimonio
Histórico y Cultural de Extremadura, recogida en el artículo 92.2
d), en relación con el artículo 56.

– Infracción del Decreto 37/1997, de 18 de marzo, sobre prospeccio-
nes arqueológicas y utilización de aparatos detectores de metales
en actividades que afecten al Patrimonio Arqueólogo de la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura, recogida en sus artículos 1 y 2.

– Infracción del Decreto 93/1997, de 1 de julio, que regula la ac-
tividad arqueológica en Extremadura, recogida en su artículo 16.

A las infracciones citadas anteriormente pudiera corresponderles la
sanción tipificada en el artículo 94.2 a), de la citada Ley 2/1999.

Concediéndole un plazo de diez días hábiles contados a partir del
siguiente al de su recepción para presentar las alegaciones oportu-
nas y aporte los datos, documentos u otros elementos de juicio

D.O.E.—Número 16 8 Febrero 2001 1199


